АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2013                                              село Владимиро-Александровское                                                         № 683

О внесении изменений в Положение о Партизанском
районном звене Приморской территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  утвержденное
постановлением администрации Партизанского
муниципального района от 25.07.2012 № 783

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Приморского края от 02 декабря 1999 года № 74-КЗ                    «О защите населения и территории Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Приморского края от 16 декабря 2005 года № 282-па                 «Об утверждении Положения о Приморской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании статей 28, 31 Устава Партизанского муниципального района, администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о Партизанском районном звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением администрации Партизанского муниципального района               от 25.07.2012 № 783, следующие изменения:

2
1.1. Пункт 17 читать в новой редакции:
«При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций             на объектах, территориях или акваториях органы управления и силы Партизанского районного звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.
Актами главы Партизанского муниципального района, руководителей органов местного самоуправления поселений и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо              к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций,                для органов управления и сил соответствующих звеньев Приморской территориальной подсистемы РСЧС, может устанавливаться один                               из следующих режимов функционирования:
а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Вышеуказанными решениями определяются:
а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий                         по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий              по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ                     по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Глава муниципального района, руководители органов местного самоуправления поселений и организаций должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении               на конкретной территории назначенных режимов функционирования органов управления и сил соответствующих звеньев Приморской территориальной подсистемы РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

3
При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава муниципального района, руководители органов местного самоуправления и руководители организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил соответствующих звеньев Приморской территориальной подсистемы РСЧС.
При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):
- объектовый уровень реагирования;
- местный уровень реагирования.
При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для органов управления и сил соответствующих звеньев Приморской территориальной подсистемы РСЧС, глава муниципального района, руководители органов местного самоуправления поселений и организаций, могут определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;
б) определять порядок выпуска резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций;
г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

4
д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина                  и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия.
Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для главы муниципального района, руководителей органов местного самоуправления поселений и организаций предложения по принятию дополнительных мер, предусмотренных данным пунктом.
При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления уровня реагирования, главой муниципального района, руководителями органов местного самоуправления поселений и организаций, отменяются установленные уровни реагирования».
1.2. Исключить из пункта 25 абзацы следующего содержания:
«Финансирование краевых целевых программ по защите населения                   и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется в соответствии                               с законодательством Российской Федерации и законодательством        Приморского края.
Выделение средств на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                       и последствий стихийных бедствий осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального района (Гусева) опубликовать настоящее постановление в газете «Золотая Долина».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю                    за собой.

И.о. главы Партизанского
муниципального района						 В.Г.Головчанский